
 
 

УКАЗ 
 

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

 

О внесении изменений в некоторые  

указы Главы Республики Крым 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                  

10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьѐй 65 Конституции Республики Крым постановляю: 

 

1. Внести в Указ Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года              

№ 406-У «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

отдельными категориями лиц, и соблюдения ими запретов, ограничений и 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» 

следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 

 

в пункте 15 слова «органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить 

словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 

систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов»; 

 

в пункте 16 слова «и органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить 

словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 

систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов». 

 

2. Внести в Указ Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года                   

№ 407-У «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение отдельных государственных 



2 
 

должностей Республики Крым, и лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Республики Крым, и соблюдения ограничений 

лицами, замещающими отдельные государственные должности Республики 

Крым» следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 

 

в подпункте «а» пункта 1 слова «постановлением Государственного 

Совета Республики Крым от 9 июля 2014 года № 2343-6/14 «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение государственных должностей 

Республики Крым, должностей государственной гражданской службы 

Республики Крым, и лицами, замещающими государственные должности 

Республики Крым, государственными гражданскими служащими Республики 

Крым сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей»» заменить словами «постановлением 

Государственного Совета Республики Крым от 27 мая 2020 года № 409-2/20                            

«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Республики Крым, должностей 

государственной гражданской службы Республики Крым, и лицами, 

замещающими государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Республики Крым сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»»; 

 

в подпункте «г» пункта 6 слова «и органы, осуществляющие 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним» заменить словами «, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов»; 

 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 

Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 

систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, 

направляются Главой Республики Крым.»; 

 

в пункте 9 слова «руководители государственных органов и 

организаций» заменить словами «руководители государственных органов и 



3 
 

организаций Республики Крым»; 

 

пункт 10 признать утратившим силу. 

  

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Республики Крым              С. АКСЁНОВ 

 

 

г.Симферополь, 

15 марта 2021 года 

№ 61-У 

 


